



Till
Skärholmens stadsdelsnämnd

Ansökan om medel för att öka tryggheten i Skärholmen – insatser mot våld i nära relationer

Förvaltningens förslag till beslut

1. Att stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens förslag och som sin ansökan lämnar detta tjänsteutlåtande till Söderortsvisionen. Ansökan avser 1 560 000 kr.
2. Omedelbar justering

Steinunn Á Håkansson
Stadsdelsdirektör

Lena Thorson
Avdelningschef

Sammanfattning

Skärholmen har i trygghetsmätningarna under en följd av år haft ett lågt resultat på frågan om man känner sig trygg. Medborgarna har även känt sig otrygga i sitt eget hem. Anmälningarna som kommer till socialtjänsten om våld i nära relationer är konstant mycket högt. För att öka tryggheten behövs en tydlig väg till stöd för den

som utsatts för våld och även för den som utsatt någon anhörig för våld. Ett arbets-
team ska skapas och ordinarie resurser användas. Under uppbyggnadsfasen behövs
en samordningsfunktion utöver grundbemanningen. Samordnaren ska vara sam-
ordnare på halvtid och ingå i teamet som arbetande socialsekreterare på halvtid.

Bakgrund

Under en följd av år har Skärholmens resultat i Stockholms stads trygghetsmät-
ningar avvikit på ett negativt sätt. Skärholmensborna upplever en högre otrygghet än
de borde göra utifrån polisens RAR-statistik (Rationell anmälningsrutin). Det
finns även en hög grad av otrygghet i hemmet. Enligt BRÅ:s statistik ligger Skär-
holmen högre i andel anmälda brott jämfört med genomsnittet i Stockholm stad
när det gäller misshandel inomhus, där offret är bekant med förövaren. Skärhol-
men har legat högre i denna statistik under ett flertal år. I förvaltningens egen stati-
stik över antalet inledda utredningar kan vi se att ca hälften av barnenhetens ären-
den handlar om våld i nära relationer.

Förvaltningen har arbetat med våldsproblematik på olika sätt inom organisationen
under många år, detta är en prioriterad fråga. För att kunna ge ett bra stöd samar-
betar vi med andra stadsdelar och med Framnäs AB, som är stadsdelens utförare
när det gäller öppenvårdsinsatser. Mycket av arbetet har utförts av vår barnenhet.
Vi behöver organisera oss på ett sätt som gör det enkelt för medborgarna att snabbt
få råd och stöd i en akut situation. Vi behöver värna om den spetskompetens som
de får som arbetar fokuserat med våldsproblematik. Vi menar att en trygghetska-
pande insats kan vara att människor vet vart de ska vända sig om de drabbas av
våld i en nära relation. Vi vill också utveckla arbetet med att ge stöd till den som
utfört våldet. Därför vill vi skapa ett team som ska arbeta med våld i nära relatio-
ner. Teamet ska vara knutet till vår mottagningsenhet. Människor, som drabbas av
våld på allmän plats erbjuds också stöd av socialtjänsten, brottsofferjouren eller
stödcentrum för unga brottsoffer.

Utgångspunkter

- Projektet ska pågå under två år, 2012 och 2013.
- Skärholmens stadsdelsförvaltning ska vara huvudman.
- Projektledare är den tilltänkta samordnaren.
- Projektet ska styras av en styrgrupp som består av avdelningschefen för Skärholmens socialtjänst, enhetscheferna för mottagningsenheten, barnenheten och vuxnenheten samt stadsdelens preventionssamordnare.

- Projektgrupp är det team som ska arbeta med insatser för våld i nära relationer. Teamet kommer att kallas Relationsvårdsteamet
- Referensgrupp utgörs av socialtjänstens ledningsgrupp alternativt stadens nätverksgrupp för våld i nära relationer.
- Projektplanen kan ändras vid behov under de två år projektet är tänkt att fungera.

Mål

Målet är att tryggheten ska öka i Stockholms stads trygghetsmätning 2014. Framförallt ska värdet som gäller trygghet i hemmet öka. De frågor som kan visa om vi uppnår målet rör andelen personer, som utsatts för våld, hot eller trakasserier av någon i nära relation samt andelen personer, som varit oroliga att utsättas för våld eller överfall i hemmet. Vi vet att mörkertalet är stort och ju mer vi arbetar med frågan kommer anmälningarna att öka vilket gör att polisens RAR-statistik inte är fullgod som mått. Relationsvårdsteamet ska vara känt av medborgarna.

Målgruppen är boende i Skärholmen, som utsatts för våld i nära relation eller som utsatt någon för våld, det vill säga våld inom familjen. Det kan vara makar, sammanboende, syskon, föräldrar eller barn. Inga begränsningar ska finnas när det gäller ålder, funktionsnedsättning eller dylikt. Exkluderat är gatuvåld och krogvåld, det vill säga våld på allmän plats.

Syftet med projektet är att bygga upp ett team, som snabbt och enkelt möter den person i Skärholmen som utsatts för våld. Teamet ska aktivt även söka upp våldsutövaren och motivera till insats. Vid behov ska teamet aktivera socialtjänstens ordinarie organisation och verka för att det sociala arbetet sköts så att ingen ”hamnar mellan stolarna”, att utredning görs och att adekvata beslut fattas.

Projektbeskrivning/genomförande

Vi ska annonsera internt efter tre medarbetare som är engagerade i relationsvåldsproblematik och vill vara med och utveckla verksamheten. Vi ska använda de idag kända samtalsmetoder och bedömningsinstrument som vi vet fungerar bra enligt forskningen. Det innebär att teamet eventuellt behöver viss kompletterande utbildning. Vi ska också annonsera efter en samordnare som ska vara samordnare på halvtid och ingå i teamet som arbetande socialsekreterare på halvtid. I tjänsten som samordnare ingår att vara närmaste arbetsledning i teamet, strukturera upp de olika informationsflöden som finns, delta i stadens nätverk, samarbeta med interna och externa aktörer, följa upp projektet, informera om teamets arbete samt redovi-



sa för styrgruppen. Samordnaren ska se till att verksamheten efter två år är så stabil att en samordnare inte längre behövs.

I februari 2012 beräknar vi att teamet är bildat och att verksamheten kan börja. Under 2012 kommer arbetet att etableras och i slutet av året ska vi göra reklam för teamet. Under 2013 kommer teamet också att marknadsföra verksamheten. Till 2014 ska teamet vara etablerat och välkänt i stadsdelen. Medborgarna i Skärholmen ska då veta vart de kan vända sig för att få den hjälp de behöver i en situation där våld i en nära relation förekommit.

Uppföljning sker genom Stockholms stads trygghetsmätning 2014. Resultatet ska vara ökad trygghet i hemmet. Löpande uppföljning kommer att ske vid tertialrapporterna, vilket är samordnarens uppdrag. Antal personer som tagit kontakt ska redovisas liksom hur många som fått direkt stöd genom teamet och hur många som lotsats vidare till ytterligare insatser. Det ska från början finnas ett avslutningsinstrument, där den som haft kontakt med teamet får lämna synpunkter på om något kan göras bättre.

Vi vill utveckla en sida på webben för målgruppen. Möjligen kan detta göras tillsammans med socialförvaltningen. Alternativet är att skapa en länk till en egen plattform.

Ansökan gäller nedanstående kostnader för 2012 och 2013

	2012	2013	2 år totalt
Samordnare	601 000	601 000	1 202 000
Kostnader för samordnare (IT, telefoni, etc.)	29 000	24 000	53 000
Annonskostnad, marknadsföring	75 000	100 000	175 000
Utbildning	50 000	50 000	100 000
Utveckla webbsida, medborgarinformation	30 000	-	30 000
Summa	785 000	775 000	1 560 000

Lokaler, socialsekreterare, styrgrupp, projektgrupp bekostas av förvaltningen

Att söka från Söderortsvisionen 1 560 000 kr fördelat på två år



Samarbete

Samarbetspartners internt är de olika enheterna inom socialtjänsten och våra externa utförare Framnäs AB. Särskilt samarbete ska ske med familjerätten, som nyligen tillsammans med barnenheten har startat projektet "Våldsutsatta barn - samarbete inom socialtjänsten" (medel har beviljats från länsstyrelsen). Externa samarbetspartners är främst de närliggande stadsdelarna Hägersten/Liljeholmen och Älvsjö, där vi redan idag har ett etablerat samarbete genom kvinnostödet Athena. Andra parter är förskolor och skolor, varifrån vi får anmälningar och annan information. Inom landstinget är det MVC och BVC som i första hand är aktuella, men samarbetet med vårdcentralerna behöver utvecklas i denna fråga. Andra viktiga samarbetspartners är frivilligorganisationer och föreningar. Staden har nätverk kring kvinnofrid, barnfrid och nu också äldrefrid. Dessa nätverk är naturliga arenor att mötas på. Med tanke på alla samarbetspartners behövs även en utveckling av it-tjänster.
